
 

 

 

 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Adresa: Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

E-mail: office@apmot.anpm.ro Tel: 0249/439166; 0746248742; 0349/401720 Fax 0249/423670;  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

                      

              Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor 

   Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

                                                       Decizia etapei de încadrare (proiect) 

Nr. 4779 / 11.01 .2024 

 

         Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu adresate de COMUNA STREJEȘTI cu 

sediul Drăghiceni, sat Drăghiceni, str. Principală, nr. 146, județul Olt, înregistrata la A.P.M. Olt cu 
[...]
6 stații de pompare ape menajere uzate din care 1 se va afla în interiorul stației de epurare pentru 

refularea apei epurate către emisar.  

Fiecare stație este prevazută cu o împrejmuire de siguranță cu L= 3,00m și l= 2,00 m; care se va executa 

din panou de gard bordurat zincat, montat pe stâlpi metalici din țeavă rectangulară zincată 40 x 40 x 4 

mm, înglobați în fundații de beton simplu  40 x 40 x 60 cm, înalțimea gardului H = 2.00 m. 

Soluția aleasa în prezentul SF pentru realizarea stațiilor de pompare ape menajere uzate este:  

-  Stații de pompare  ape uzate menajere compacte  (SP 1 ÷ SP3), preuzinate, echipate cu 1A 

+1R electropompe submersibile cu tocator/vortex. Stațiile de pompare vor fi complet echipate cu 

instalații interioare hidraulice și electrice, inclusiv panoul de automatizare; în șantier efectuându-se 

numai operațiunea de montaj, branșarea la rețeaua de joasă tensiune a localității și priza de pământ.  

Pompele pentru ape menajere uzate sunt complet submersibile, cu tocător extern, pentru montare 

imersată verticală, pentru pomparea apelor murdare cu fecaloide, chiar cu componente de fibre lungi. 

Agregat complet din fontă cenușie, etanșare pe latura pompei din SiC/SiC. Conducta de presiune cu 

mailto:office@apmot.anpm.ro


 

 

 

 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Adresa: Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

E-mail: office@apmot.anpm.ro Tel: 0249/439166; 0746248742; 0349/401720 Fax 0249/423670;  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

refulare pe orizontală, cu racord cu filet sau flansă. Motor cu rotor uscat în varianta trifazată, cu control 

termic și cameră cu separare de ulei. Cablu de conectare de 10 m, etanș longitudinal la apă, cu capăt 

liber.  

Stațiile de pompare ape uzate menajere se vor monta astfel :  

pe aliniamentul rețelelor de canalizare lateral de acestea, pe domeniul public; 

montarea se va executa pe un pat de nisip de 10 cm bine compactat; 

Coordonate Stereo 70 Stații de pompare ape menajere uzate: 

Spau1: X = 337249.3027      Y = 445480.1177 

Spau2: X = 337106.5415      Y = 444902.1026 

Spau3: X = 336946.4795      Y = 444707.0799 

Instalații electrice la stațiile de pompare ape uzate : Având în vedere că furnizorul stației de pompare ape 

menajere uzate livrează stația de pompare compactă complet echipată cu instalații electrice, hidraulice 

interioare inclusiv tabloul de comanda și automatizare, pe șantier se va executa numai:  

iluminatul stației de pompare prin asigurarea unui bec cu senzori crepusculari fixat pe un stâlp metalic, 

amplasat în interiorul împrejmuirii stației de pompare; 

realizarea prizei de pământ compusă din electrozi priză de pământ, conducta de legare la pământ și cutie 

cu eclisă de legătură; 

Conductele de refulare de la stațiile de pompare: se vor executa din conductă tip PEID cu acoperire 

protectivă din PP, PE 100, SDR 26, Pn 6 bar, De 63 mm cu o lungime totală de  L=850m.  

Montarea conductei de refulare: se face în șanțuri săpate mecanic, mai puțin ultimii 25 cm care se sapă 

manual atingând adâncimea de 1.10 m, fundul șanțului se va nivela după care se va monta conducta. 

Conductele  de refulare vor fi  amplasate pe traseul rețelei de canalizare. 

Umplutura se va executa din pământ fără materii organice, argilă, corpuri solide, compactat în straturi 

succesive până la atingerea cotei terenului natural.   

Montarea conductelor se va executa sub adâncimea de îngheț.   

 Racordurile la instituțiile publice și gospodării vor fi în numar de 80 buc, ele se vor realiza din 

tuburi PVC, SN 4, Dn 160 mm în lungime totală de L=240 m iar căminele de inspecție din PVC, Dn 400 

mm vor fi în numar de 80 buc. 

Tinându-se cont:  

de protecția zonei de sigurantă a drumurilor comunale; 

facilitarea accesului beneficiarilor rețelei de canalizare; 

protejarea mediului înconjurător;  

protejarea rețelei de canalizare;  

S-au prevăzut în prezentul proiect racordurile necesare pentru instituțiile publice, agenții economici și 

gospodăriile aferente rețelei de canalizare. 

Racordurile se vor realiza din conductă PVC, SN 4, Dn 160 mm în lungime totală de 240 metri care vor 

descărca apa uzată menajeră din caminul de inspecție aferent fiecărui utilizator al rețelei de canalizare în 

rețeaua de canalizare. 

Stabilirea locului de montaj exact al căminului de inspecție se va face de constructor, reprezentantul 

primăriei împreuna cu fiecare utilizator al rețelei de canalizare. 

În căminele de inspecție fiecare utilizator va executa pe cheltuiala proprie racordul de canalizare de la 

gospodărie sau instituție la acestea.  

Căminul de inspecție aferent fiecărui utilizator se va amplasa pe domeniul public.  

Subtraversări drumuri modernizate, DJ 673A (Sb = 8 buc) 

mailto:office@apmot.anpm.ro


 

 

 

 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Adresa: Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

E-mail: office@apmot.anpm.ro Tel: 0249/439166; 0746248742; 0349/401720 Fax 0249/423670;  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

Subtraversarea drumurilor modernizate se va face prin foraj orizontal dirijat si va avea o lungime de 8 

metri pentru 3 subtraversari: 

la DJ546G (SUBDJ1 la Km2+067, SUBDJ2 la Km2+075, SUBDJ3 la Km3+185); 

si o lungime de 6 metri pentru 5 subtraversari la drum comunal si drumuri locale.   

Conducta de canalizare va fi montată într-o țeavă metalică de protecție Dn 400 x 8 mm, respectând 

poziționarea și pantele din profilele longitudinale precum și planul de situație al rețelei de canalizare.  

La cele două capete ale subtraversării sunt prevazute cămine de vizitare, Dn 1100 mm, iar adâncimea de 

execuție va rezulta din profilul longitudinal al rețelei de canalizare din acea zonă. 

Pentru  epurarea apelor uzate menajere s-a prevăzut  ca soluție tehnică metoda de epurare de tip 

ECOPUR - SBR cu biofilm fixat pe suport plutitor și defosforizare pe cale chimică, avand Qzi med = 25 

mc/zi -  Stația de epurare ape uzate menajere este o stație mecano-biologică compactă unde procesele 

tehnologice de epurare ale apei se desfășoară în spații închise limitându-se emisiile de noxe. 

Stația de epurare se va amplasa pe un teren în suprafață de S=962 mp, situat în partea de SUD a 

localitații Mamura, accesul la stația de epurare se va face din drumul Judetean DJ546G prin drumul 

local. 

Emisarul apelor epurate este râul Dâlga.  

Stația de epurare va fi amplasată pe un teren amenajat la cota + 121,10 m.   

Amplasamentul stației de epurare a fost ales ținând cont de următoarele: 

zona cea mai de jos posibilă a localității  

distanțe echilibrate pentru toate tronsoanele rețelei  

apropierea de emisar 

realizarea unei rețele de canalizare cu puține stații de pompare ape uzate.  

Conducta de deversare a apelor epurate  de la stația de epurare până la râul Dâlga va fi din PVC cu 

diametrul de 250 mm cu o lungime de  L = 50  m. 

Capacitatea de prelucrare ape uzate este dată de necesarul de apă menajeră din sistemul alimentare cu 

apa al localității conform  Breviar de calcul VOLUME SI DEBITE DE APA UZATE EVACUATE 

AVIZATE, determinarea acestora s-a făcut conform STAS 1846/1/09.2006, având următoarele 

capacități: Quzimed=25 mc/zi, Quzimax=28mc/zi.  

Stația de epurare – ca echipament tehnologic va fi asigurată și montată de furnizor. 

Principalul obiectiv al acestui proiect îl constituie realizarea unei stații de epurare în localitatea Mamura, 

Comuna Strejesti, Județul Olt, având în vedere faptul că, odată cu dezvoltarea localității,  problemele 

legate de protecția mediului sunt din ce în ce mai acute. 

CARACTERISTICI ALE APELOR UZATE 

Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate în rețeaua de canalizare trebuie să se încadreze în valorile 

parametrilor impuse de NTPA-002/2002; acești parametri și valorile maxime acceptate sunt ilustrate în 

tabelul de mai jos:  

TABELUL 1 

Consum biochimic de oxigen CBO5 300 mg/l 

Consum chimic de oxigen CCOCr 500 mg/l 

Azot amoniacal NH4+ 30 mg/l 

Fosfor total P 5 mg/l 

Materii în suspensie MTS 350 mg/l 

Substante extractibile cu solvenți organici 30 mg/l 

Detergenți sintetici biodegradabili 25 mg/l 

mailto:office@apmot.anpm.ro


 

 

 

 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Adresa: Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

E-mail: office@apmot.anpm.ro Tel: 0249/439166; 0746248742; 0349/401720 Fax 0249/423670;  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

Unități PH   6,5 – 8,5 

Temperatura   40°C 

 

CALITATEA APEI UZATE DUPĂ EPURARE 

Pentru efluentul epurat, indicatorii de calitate conform prevederilor normativului NTPA 001-2005 care 

reglementează valorile maxime acceptate pentru apa care va fi deversată în emisar sunt cele din tabelul 

următor: 

TABELUL 2 

Consum biochimic de oxigen CBO5 20 – 25 mg/l 

Consum chimic de oxigen CCOCr 70 – 125 mg/l 

Azot amoniacal NH4+ 2 mg/l 

Fosfor total P 1 mg/l 

Materii în suspensie MTS 35 mg/l 

Substanțe extractibile cu solvenți organici 20 mg/l 

Detergenți sintetici biodegradabili 0,5 mg/l 

Unități PH   6,5 – 8,5 

Temperatura   35°C 

 

TABELUL 3 

Consum biochimic de oxigen CBO5 91.66% 

Consum chimic de oxigen CCOCr 75.00% 

Azot amoniacal NH4+ 93.33% 

Fosfor total P 80.00% 

Materii în suspensie MTS 92.85% 

Substanțe extractibile cu solvenți organici 33.33% 

Detergenți sintetici biodegradabili 98.00% 

 

Valorile rezultate impun o epurare mecano-biologică cu trecerea apelor uzate prin procesele de 

nitrificare-denitrificare. 

TEHNOLOGIA DE EPURARE ADOPTATĂ 

Schema de epurare adoptată urmărește în mod special reținerea materiilor în suspensie, a particulelor 

flotante, eliminarea substanțelor organice biodegradabile (exprimate prin CBO5) și eliminarea 

compușilor pe baza de azot și fosfor. 

Pentru aceasta se va realiza o linie tehnologică, pentru un debit mediu de 25 m3/zi ce va cuprinde: 

1. Epurarea Mecanică  

2. Epurarea Biologică 

3. Epurarea Chimică 

4. Treapta de Dezinfecție 

5. Treapta de prelucrare și deshidratare a nămolului 

 

EPURAREA MECANICĂ 

Epurare mecanică sau fizică are drept scop reducerea și îndepartarea din apele reziduale a poluanților 

minerali și organici aflați în suspensie. Pentru aceasta se folosesc metode hidrologice bazate pe diferența 

de densitate dintre poluanți și apă. 

mailto:office@apmot.anpm.ro


 

 

 

 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Adresa: Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

E-mail: office@apmot.anpm.ro Tel: 0249/439166; 0746248742; 0349/401720 Fax 0249/423670;  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

Cele mai folosite instalații sunt cele de flotație pentru impuritățile mai ușoare decat apa și cele de 

decantare pentru cele mai grele decat apa. În mod obișnuit, apele reziduale sunt trecute succesiv prin 

grătare pentru reținerea macrosuspensiilor, prin deznisipatoare pentru îndepărtarea suspensiilor minerale 

cu greutate specifică mare și prin decantoare pentru restul suspensiilor, în special cele organice. 

Unitatea de tratare mecanică este compusă din: 

• Bazin de sedimentare primară 

-  Grătar coș 

-  Vană cuțit 

• Bazin de sedimentare primară 

- Pompă de nisip 

• Bazin de pompare / omogenizare / egalizare 

- Mixer submersibil 

- Pompă de alimentare reactor 

-       Bazin de sedimentare primară 

 Primul proces la care este supusă apa uzată  imediat după intrarea în stația de epurare prin 

conducta de alimentare cu apă uzată, este trecerea prin grătare. 

 Grătarul se prevede la toate stațiile de epurare, indiferent de sistemul de canalizare adoptat și 

independent de procedeul de intrare a apei în stația de epurare.  

 Scopul grătarului este de a reține corpurile plutitoare și suspensiile mari din apele uzate (crengi și 

alte bucăți din material plastic, de lemn, animale moarte, legume, cârpe și diferite corpuri aduse prin 

plutire, etc.), pentru a proteja mecanismele și utilajele din stația de epurare și pentru a reduce pericolul 

de colmatare al canalelor de legătură dintre componentele stației de epurare.  

 Grătarele de tip rar au distanța dintre bare de 10 de milimetri. Este foarte important ca obiectele 

cu diametre mari să nu pătrundă în bazinul de egalizare și apoi în bazinul de aerare, deoarece acestea ar 

putea împiedica funcționarea, în parametri optimi ai stației. Materiile reținute de grătare sunt adunate, 

transportate la groapa de gunoi sau incinerate.  

Al doilea rol al canalului gratar este determinat de prezența unui dispozitiv care are rolul de blocare a 

trecerii dintre canalul grătar și bazinul de by-pass. În cazul acesta, pentru trecere, se folosește un 

dispozitiv denumit stăvilar. 

 Vana cuțit este un mecanism de închidere sau de deviere a fluxului de apă. Sistemele de 

închidere sau de deviere a fluxului de apă pot suporta presiunea apei dintr-o parte sau din ambele părți.  

Acest dispozitiv este montat pe conducta cu cot dintre bazinul de primă sedimentare și bazinul de 

omogenizare. Acest dispozitiv de blocare forțează apa să treacă prin circuitul de by-pass, prevăzut 

pentru cazurile de defecțiuni majore ale stației în care apa uzată trebuie să ocolească stația de epurare 

până la remedierea problemei. Prin închiderea stăvilarului, apa nu va mai pătrunde în bazinul de 

sedimentare primară, apa uzată schimbandu-și direcția către emisar. 

După această treaptă primară în care sunt reținute materiile ce pot deteriora pompele, apa intra în bazinul 

de sedimentare primară, iar dupa aceea în bazinul de pompare. 

Bazin de sedimentare primară 

Bazinul de primă sedimentare îndeplineste mai multe roluri: 

Primul rol ar fi acela de adăpostire a echipamentelor – pompa de nisip, iar al doilea rol ar fi acela de a 

pregăti apa uzată prin sedimentarea suspensiilor mai grele. 

Trecerea dintre bazinul de sedimentare primară și bazinul de egalizare se face printr-o conductă de 

trecere cu cot amplasată la jumătatea înaltimii bazinelor. Prin această conductă cu cot poate trece doar 

mailto:office@apmot.anpm.ro


 

 

 

 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Adresa: Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

E-mail: office@apmot.anpm.ro Tel: 0249/439166; 0746248742; 0349/401720 Fax 0249/423670;  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

apa încarcată cu suspensii fine și reziduuri umane. Poziționarea și forma conductei cu cot la trecerea 

dintre bazinul de sedimentare primară și bazinul de egalizare ajută la simplificarea sistemului. 

Acest design ajută la evitarea încărcării listei de echipamente cu itemi suplimentari care nu sunt 

necesari, ca de exemplu o sita de retenție suplimentară (particulele grele și nisipul sunt reținute pe 

fundul bazinului și eliminate periodic), un separator de grăsimi (grăsimile flotante din bazinul de 

sedimentare primară sunt împiedicate să treacă în bazinul de pompare și sunt, de asemenea evacuate la 

momente calculate și programate în timpul desfășurării proceselor de epurare). 

Pompa de nisip este o pompă submersibilă care transportă nisipul depus în bazinul de sedimentare 

primară în bazinul de colectare, spălare, scurgere și stabilizare nisip. Pompa de nisip trebuie să fie 

operata zilnic, manual de către operatorul din statie. Operatorul trebuie să urmareasca nivelul apei din 

bazinul de sedimentare. Înainte de umplerea bazinului de deznisipare, pompa trebuie să fie oprită. Apa 

din bazinul de deznisipare trebuie să fie lăsată să curgă gravitațional prin filtrele de nisip.  

Daca se observă micșorarea debitului de curgere, se iau măsuri pentru înlăturarea nămolului depus pe 

stratul de filtre. Aceasta se realizează manual sau prin vidanjare. 

Bazinul de egalizare / omogenizare 

Bazinul de egalizare și omogenizare îndeplinește mai multe roluri: 

• Omogenizează apa; 

• Egalizează debitele. 

Rolul bazinului de egalizare se referă la proprietatea de a sparge vârfurile de debit ce apar de regulă în 

anumite intervale orare – debit maxim atins – orele 5:30÷8:30 AM și orele 5:00÷9:00 PM, intervale 

orare în care fluxul de apă uzată atinge debitul maxim orar. 

Debitul apei uzate ce intră în stația de epurare nu este întotdeauna constant, având maxime și minime – 

intervale orare în care nu se face o alimentare semnificativă a stației cu apă uzată. 

Bazinului de egalizare elimină vârfurile de debit în momentele în care debitul crește până la un maxim – 

prin acumularea în bazin, sau atunci cand debitul atinge punctul minim – prin folosirea debitului de apă 

acumulat anterior în bazin; debitul minim este atins în intervalul orar 11:00÷15:00 si 24:00÷4:00 și 

reprezintă cantitatea de apă uzată pentru care aportul de influent nu este suficient pentru funcționarea în 

parametrii proiectați ai stației de epurare. 

Omogenizarea este efectuată cu ajutorul mixerului care agită masa de apă astfel încat suspensiile să nu 

se poată depune pe fundul bazinului, iar pompele de alimentare să poată transfera către reactorul 

biologic o masă de apă cât mai omogenă din punct de vedere al cantității de suspensii. 

Mixerul submersibil din bazinul de omogenizare asigură și existența unui mediu propice reducerii 

poluanților. Omogenizarea cu ajutorul mixerului ajută la uniformizarea masei de suspensii în apa uzată 

și susține procesul de reducere a consumului de oxigen din apă și pe cel de denitrificare inițială, înainte 

de pomparea apei în reactorul biologic. Mixerul submersibil funcționează automat cu presetarea făcută 

de procesor. Butonul de pe panoul de comandă trebuie să fie setat pe funcționare automată. 

Verificarea funcționării mixerului se face vizual, la bazinul de omogenizare. Echipamentul trebuie să fie 

sub nivelul apei în momentul de funcționare. Pentru a evita funcționarea lui în cazul în care nu este în 

totalitate în apă se folosește un senzor de nivel. Dacă se sesizează nefuncționarea mixerului la 

amplasament, fără a se transmite la panoul de comandă prin led-ul roșu, atunci protecția mixerului nu îi 

permite funcționarea din cauza atingerii nivelului de minim de apă sau a intrat în intervalul de așteptare 

conform programării. 

Din acest bazin, apa uzată este pompată în mod omogen și constant în reactorul biologic unde are loc 

următoarea treaptă de epurare– cea biologica.În cazul în care în bazinul de pompare nu ar fi acumulat un 

debit suplimentar de apă, în aceste intervale orare stația de epurare nu ar putea lucra în parametri 

mailto:office@apmot.anpm.ro


 

 

 

 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Adresa: Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

E-mail: office@apmot.anpm.ro Tel: 0249/439166; 0746248742; 0349/401720 Fax 0249/423670;  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

corespunzători. În cazul în care debitul de apă care intră în stație este scăzut pentru o mai lungă perioadă 

de timp decât este prevăzut, senzorii de nivel ai pompelor opresc funcționarea acestora pentru a 

preîntâmpina defectarea motorului. În momentul în care nivelul apei atinge nivelul optim, senzorii de 

nivel trimit această informație panoului de comandă ce pornește pompa de alimentare. 

Pompa de alimentare este o pompă submersibilă care asigură transferul apei uzate omogenizate către 

reactorul biologic, iar reactorul biologic asigură desfășurarea proceselor biologice de epurare a apei 

uzate menajere. Acest echipament funcționează în continuu, în funcție de nivelul de apă din bazinul de 

egalizare. Butonul de pe panoul de comandă trebuie să fie setat pe funcționare manuală. Debitul pompei 

este setat de către furnizorul echipamentului cu ajutorul unei vane amplasate la intrarea în reactor. 

Operatorul stației nu trebuie să schimbe debitul folosindu-se de vană fără aprobare din partea 

furnizorului. 

Verificarea funcționării pompei se face vizual, la intrarea circuitului apei în reactor. 